
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КАЛГАНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 января 2023 года                                                                          № 20 

с.Калга

О утверждении Плана мероприятий по улучшению условий в области
охраны труда и исключению или снижению уровней профессиональных

рисков

В соответствии с нормами Трудового кодекса Российской Федерации
(ст. 209, ст. 214 ТК РФ), Приказом Министерства труда и социальной защиты
РФ  от  29  октября  2021  года  №  776н  «Об  утверждении  Примерного
положения  о  системе  управления  охраной  труда»,  Приказом  Минтруда  и
социальной защиты РФ от 29 октября 2021года № 771н «Об утверждении
примерного перечня ежегодно реализуемых работодателем мероприятий по
улучшению условий  и  охраны труда,  ликвидации  или  снижению уровней
профессиональных  рисков  либо  недопущению  повышения  их  уровней»,
отчётом  ООО  «Техноплюс»  от  29.12.2022г  «О  проведении  оценки
профессиональных  рисков  в  администрации  муниципального  района
«Калганский район», статьей 25 Устава муниципального района «Калганский
район», а также в целях обеспечения системного подхода к решению задач в
области охраны труда, администрация муниципального района «Калганский
район», постановляет:

1. Утвердить  План  мероприятий  по  улучшению  условий  в  области
охраны  труда  и  исключению  или  снижению  уровней  профессиональных
рисков на 2023- 2025 г.г. ( приложение 1) .

2.  Ответственному  за  организацию  работы  по  проведению
идентификации опасностей и оценки профессиональных рисков работников-
специалисту  первого  разряда  по  охране  труда  отдела  экономического
развития администрации муниципального района «Калганский район»: 

2.1.  Осуществлять  контроль  выполнения  всех  обязательных
мероприятий  по  улучшению условий и  охраны труда,  и  исключению или
снижению уровней профессиональных рисков работников; 

2.2. Ознакомить работников с результатами оценки профессиональных
рисков  на  их  рабочих  местах  под  роспись  в  срок  не  позднее  тридцати
календарных  дней  с  даты  утверждения  отчета  о  проведении  оценки
профессиональных рисков; 



2.3.  Вновь  прибывших  работников  (работников,  сменивших  место
работы  в  пределах  учреждения)  ознакомить  с  результатами  оценки
профессиональных рисков на рабочем месте под роспись в срок не позднее
одного календарного дня до даты оформления распоряжения о назначении на
должность.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день, после
дня его официального опубликования (обнародования).

4.  Полный  текст  постановления (обнародовать)  на  информационных
стендах муниципального района «Калганский район» и в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу https  ://  kalgan  .75.  ru  .   

5.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  оставляю  за
собой.

Глава  муниципального района 
«Калганский район»                                                       М.Ю. Жбанчиков

https://kalgan.75.ru/


Приложение № 1
Утверждено

постановлением администрации
муниципального района

 «Калганский район»
от 20 января 2023 года №20

План
 мероприятий по улучшению условий в области охраны труда и исключению или снижению уровней

профессиональных рисков на 2023- 2025 г.г.

№
п/п

Меры по исключению или
снижению уровней

профессиональных рисков/
планируемые мероприятия

Назначения мероприятия
Источник

финансиров
ания

Ответствен
ный за

выполнение
мероприяти

я

Срок
выполнения

Службы,
привлекаем

ые для
выполнения
мероприяти

я

Отметка о
выполнении

1. Обеспечивать оптимальную 
рабочую нагрузку на 
персонал

Приведение условий в 
соответствие с 
государственными 
нормативными требованиями 
охраны труда

Нет Специалист
по  охране
труда

постоянно

2. Установление рациональных 
режимов труда и отдыха, 
предусматривающих 
специальные 
(регламентированные) 
перерывы для отдыха 
работников («защита 
временем» от вредных 
факторов). Необходим не 

Приведение условий в 
соответствие с 
государственными 
нормативными требованиями 
охраны труда

Нет Специалист
по  охране
труда

постоянно



только пассивный отдых 
работников, но и организация
в ряде случаев 
физкультурных пауз, 
самомассажа рук, шеи, 
поясницы и ног, 
производственной 
гимнастики.

3. Реализация мероприятий по 
улучшению условий труда, в 
том числе разработанных по 
результатам проведения 
оценки уровней 
профессиональных рисков.

Приведение условий в 
соответствие с 
государственными 
нормативными требованиями 
охраны труда

нет Специалист 
по охране 
труда

ежемесячно

4. Нанесение на оборудование, 
элементы конструкций 
сигнальных цветов и знаков 
безопасности

Приведение  условий  в
соответствие  с
государственными
нормативными  требованиями
охраны труда

нет  Комендант 2  квартал
2023г

5. Контроль и приведение 
уровней естественного и 
искусственного освещения на
рабочих местах, в бытовых 
помещениях, местах прохода 
работников в соответствии с 
действующими нормами

Приведение  условий  в
соответствие  с
государственными
нормативными  требованиями
охраны труда

Местный
бюджет

Комендант Ежекварталь
но

Отдел
бухгалтерии

6. Обеспечение в 
установленном порядке 
работников, специальной 
одеждой, специальной 
обувью и другими средствами
индивидуальной защиты, 
смывающими и 
обезвреживающими 
средствами

Приведение условий в 
соответствие с 
государственными 
нормативными требованиями 
охраны труда

Местный
бюджет

Специалист 
по охране 
труда

Согласно 
утвержденн
ых норм, 1 
раз в год

Отдел
бухгалтерии

7. Контроль хранения средств Приведение  условий  в Местный Специалист  Согласно Отдел



индивидуальной защиты 
(далее - СИЗ), а также ухода 
за ними (своевременная 
химчистка, стирка, дегазация,
дезактивация, дезинфекция, 
обезвреживание, 
обеспыливание, сушка), 
проведение ремонта и замена 
СИЗ.

соответствие  с
государственными
нормативными  требованиями
охраны труда

бюджет по охране 
труда

утвержденн
ых  норм,  1
раз в месяц

бухгалтерии

8. Организация в установленном
порядке обучения, 
инструктажа, проверки 
знаний по охране труда 
работников.

Приведение  условий  в
соответствие  с
государственными
нормативными  требованиями
охраны труда

нет Специалист
по  охране
труда,
начальники
отделов

Постоянно

9. Организация обучения 
работников оказанию первой 
помощи пострадавшим на 
производстве.

Приведение  условий  в
соответствие  с
государственными
нормативными  требованиями
охраны труда

нет Специалист 
по охране 
труда, 
начальники 
отделов

 Ежегодно  4
квартал 

10.

Проведение в установленном 
порядке обязательных 
предварительных и 
периодических медицинских 
осмотров (обследований).

Приведение условий в 
соответствие с 
государственными 
нормативными требованиями 
охраны труда

Местный 
бюджет

Специалист 
по охране 
труда

Согласно 
графика

Отдел 
бухгалтерии

11.

Оборудование по 
установленным нормам 
помещения для оказания 
медицинской помощи и (или) 
создание санитарных постов с
аптечками, 
укомплектованными набором 
лекарственных средств и 
препаратов для оказания 
первой помощи.

Приведение условий в 
соответствие с 
государственными 
нормативными требованиями 
охраны труда

Местный 
бюджет

Специалист 
по охране 
труда

Март 2023г Отдел 
бухгалтерии

12. Разработка инструкций по 
охране труда с учетов реестра

Приведение условий в 
соответствие с 

Нет  Начальники 
отделов

Первое 
полугодие 



профессиональных рисков. государственными 
нормативными требованиями 
охраны труда

2023г

13.

Организация в установленном
порядке  обучения,
инструктажа,  проверки
знаний  по  пожарной
безопасности работников.

Приведение условий в 
соответствие с 
государственными 
нормативными требованиями 
охраны труда

Местный 
бюджет

Комиссия При 
поступлении
на работу.
1 раз в 6 
месяцев

Отдел 
бухгалтерии

14. Контроль устройства 
тротуаров, переходов на 
территории организации в 
целях обеспечения 
безопасности работников 
(контроль целостности)

Приведение  условий  в
соответствие  с
государственными
нормативными  требованиями
охраны труда

Нет Комендант Постоянно Нет

15. Контроль  за  состоянием
территории  в  зимнее  время
(Уборка  снега,  наледей,
посыпка  песком
обледеневших  участков
территории)

Приведение  условий  в
соответствие  с
государственными
нормативными  требованиями
охраны труда

Нет Комендант Осень,  зима,
весна  -
постоянно

Нет

16. Обеспечение  перечнем
возможный  аварий  на
рабочем месте

Приведение  условий  в
соответствие  с
государственными
нормативными  требованиями
охраны труда

Нет Специалист 
по охране 
труда, 
начальники 
отделов

1  квартал
2023г

Нет

17. Обеспечение
информационным
материалом  о  направлении
эвакуации  в  случае
возникновении аварии

Приведение  условий  в
соответствие  с
государственными
нормативными  требованиями
охраны труда

Внебюджетн
ые средства

Специалист
по  охране
труда,
начальники
отделов

2  квартал
2023г

Нет


